
COMUNE DI APPIGNANO
Provincia di Macerata

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  137   Del  05-08-2021

Oggetto: CONTRIBUTI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE (ART. 1 comma 29 L. 160/2019) -
ANNO 2021. SCUOLA MATERNA. MESSA IN SICUREZZA DELLA
RECINZIONE ED ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE. SECONDO INTERVENTO. - PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO. CUP J65F21000850001

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze del  Comune  di Appignano la Giunta Comunale si è  riunita con l’intervento dei
Signori:
CALAMITA MARIANO SINDACO P
PERSICHINI SILVIA VICE SINDACO P
MONTECCHIARINI STEFANO ASSESSORE A
ARCANGELI FEDERICA ASSESSORE P
GIANFELICI ALESSIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Presiede il Dott. CALAMITA MARIANO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO
COMUNALE Dott. Trojani Fabio.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE-

VISTO il DOCUMENTO ISTRUTTORIO riportato in calce alla seguente
deliberazione predisposto dal RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, con
cui si propone l'approvazione del progetto definitivo ed esecutivo dei “INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE
(ART. 1 comma 29 L. 160/2019) - ANNO 2021. LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA RECINZIONE DELLA
SCUOLA MATERNA – SECONDO INTERVENTO";

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, deliberare in merito;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
-Servizio Lavori Pubblici, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito all'originale del
presente atto;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs . 18.08.2000, n. 267 ed inserito
nell'originale del presente atto;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di
legge;

DELIBERA

- 1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO,  redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica -
Servizio Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.

- 2 - DI APPROVARE in ogni sua parte il progetto definitivo ed esecutivo degli
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE (ART. 1 comma 29 L. 160/2019) - ANNO 2021. LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA
RECINZIONE DELLA SCUOLA MATERNA – SECONDO INTERVENTO” per un
importo complessivo di Euro 81.000,00,  redatto dall’Ing. Monica Ilari di Appignano, come
da quadro economico, così definito:

A) - OPERE A BASE D'ASTA. €.   59.041,60

di cui Euro 1.158,16 per oneri per la sicurezza.

B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

1) IVA 22% su lavori Euro   12.989,15

2) Spese tecniche (CAP e IVA inclusi)Euro  4.000,00

3) Fondo RUP Euro 1.180,83

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 05-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO



4) Economie per acquisto

     armature stradali per l’illuminazioneEuro 3.788,42

SommanoEuro   21.958,40 €.   21.958,40

TOTALE €.   81.000,00

come risulta dai seguenti Elaborati, che, se pur non allegati, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

RELAZIONE TECNICA
QUADRO TECNICO ECONOMICO
TAV.  PLANIMETRIE STATO ATTUALE
TAV.  PLANIMETRIE STATO PROGETTO
TAV.  PLANIMETRIE STATO PROGETTO PARTICOLARI
COMPUTO METRICO
ELENCO PREZZI / ANALISI NUOVI PREZZI
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
CRONOPROGRAMMA
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI
SICUREZZA

- 3 - DI DARE ATTO  che l'opera non è compresa nel piano delle opere pubbliche previste
in quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00 per cui non ricorre l'obbligo di inserimento
ai sensi dell'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

- 4 - DI DARE ATTO che i lavori in parola rispondono alle esigenze rappresentate
dall'Amministrazione Comunale in quanto gli stessi sono finalizzati al ripristino della
sicurezza della recinzione della scuola materna;

- 5 - DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Tecnica, per il finanziamento di detto
progetto, ad utilizzare e prenotare i fondi di cui al Capitolo 204015/00 MESSA IN
SICUREZZA RECINZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA codice 04.01-2.02.01.09.000 del
corrente Bilancio 2021, per Euro 81.000,00, quale contributo al Comune di Appignano (MC),
ai sensi dell’Articolo 1 comma 29 della Legge n. 160/2019 - Realizzazione di progetti di
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile” anno 2021;

- 6 - DI PROVVEDERE  alla pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente"
del sito istituzionale del Comune, i dati relativi al presente intervento quali: la fonte di
finanziamento, l'importo assegnato, la finalizzazione del contributo;

- 7 - DI DARE ATTO che i lavori verranno affidati mediante le procedure previste in materia
di appalti pubblici, secondo le norme vigenti in materia.

Infine
LA GIUNTA MUNICIPALE

Stante l'urgenza di provvedere, con ulteriore votazione unanime e favorevole

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 05-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO



DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che in attuazione dell’articolo 1 comma 29 -37 della legge 160/2019, con
decreto del Capo Dipartimento Affari Interni del MIT 14 gennaio 2020 sono stati assegnati
i contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel
campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

Considerato che le risorse finanziarie disponibili sono ripartite tra i Comuni italiani
in funzione del numero di abitanti residenti in ciascun Comune alla data del 1° gennaio
2018, e,
ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un-
contributo pari ad euro 100.000,00 per gli anni 2021, 2022,2023 e 2024;

Rilevato che la finalità di tale Decreto è quella di finanziare opere pubbliche per la
realizzazione di interventi di efficientamento energetico, e sviluppo territoriale sostenibile
tra cui mobilità sostenibile, adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche;

Considerato che il Comune beneficiario è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori
entro il 15 settembre 2021, pena la decadenza dal beneficio;

Rilevato inoltre che l’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima, pari
al 50% del contributo assegnato, a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto
del termine di esecuzione dei lavori, mentre il saldo, pari alla differenza tra la spesa
effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto e la quota già erogata, è
corrisposto solo a seguito del collaudo dell’intervento realizzato;

Appurato che i Comuni beneficiari devono monitorare la realizzazione finanziaria,
fisica e procedurale delle opere pubbliche realizzate attraverso il sistema di monitoraggio
di cui all’articolo 1, comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, classificando le
opere sotto la voce «Contributo comuni per efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile – DL crescita»;

Visto il decreto del Capo Dipartimento Affari Interni del MIT 14 gennaio 2020, con
il quale sono state disciplinate le modalità di attuazione della misura;

Rilevato che a seguito di tale provvedimento il Comune di Appignano deve
provvedere ad investire la somma di €. 100.000,00 per l’anno 2021;

Ritenuto di dover utilizzare quota parte di tale somma, in accordo all’articolo 1,
comma 1, del decreto C.P. sopra citato, alla realizzazione di interventi volti alla messa in
sicurezza di scuole  di proprietà pubblica, ed in particolare i lavori che si intendono
intraprendere riguardano nello specifico la messa in sicurezza della recinzione della scuola
materna comunale;

Considerato che occorre procedere celermente con la realizzazione dell’intervento,

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 05-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO



al fine di rispettare i tempi previsti dal decreto di finanziamento e non incorrere nella
revoca del finanziamento stesso;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 97 reg. servizio del 06/08/2020 – n. 261
r.g., con la quale è stato affidato all’Ing. Monica Ilari di Appignano l’incarico per la redazione
del progetto per la realizzazione dell’intervento sopra detto;

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo predisposto dall’Ing. Monica Ilari
riguardante  “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE (ART. 1 comma 29 L. 160/2019) - ANNO 2021. LAVORI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA
RECINZIONE DELLA SCUOLA MATERNA – SECONDO INTERVENTO”, per un
importo complessivo di Euro 81.000,00, di cui Euro 59.041,60 per lavori, compresi gli oneri
per la sicurezza, ed Euro 21.958,40 per somme a disposizione, costituito dai seguenti
elaborati:

RELAZIONE TECNICA
QUADRO TECNICO ECONOMICO
TAV.  PLANIMETRIE STATO ATTUALE
TAV.  PLANIMETRIE STATO PROGETTO
TAV.  PLANIMETRIE STATO PROGETTO PARTICOLARI
COMPUTO METRICO
ELENCO PREZZI / ANALISI NUOVI PREZZI
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
CRONOPROGRAMMA
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI
SICUREZZA

DATO ATTO che i lavori in parola rispondono alle esigenze rappresentate
dall'Amministrazione Comunale in quanto gli stessi sono finalizzati al miglioramento della
sicurezza  della scuola materna di proprietà comunale, realizzata da oltre trent’anni e pertanto
con  la recinzione e l’ingresso carrabile all’ area antistante l’edificio che presentano delle
criticità dovute sia allo stato conservativo dei manufatti sia alla funzionalità degli stessi;

RICORDATO  che l'opera non è compresa nel piano delle opere pubbliche previste in
quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00 per cui non ricorre l'obbligo di inserimento ai
sensi dell'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

RITENUTO, alla luce di quanto illustrato, di procedere all’approvazione tecnica del
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento descritto, prendendo atto che ai sensi dell’art. 7,
comma 1, punto c) del D.P.R. 6.06.2001 n. 380, le opere di tale progetto assistite dalla
validazione di cui all’art. 26 del D.Lgs.  n. 50/2016 e deliberate da questo organo, possono
essere eseguite senza titolo abilitativo;

RITENUTO, quindi, di poter approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori di
che trattasi per l'importo di EURO 81.000,00 da finanziarsi con ricorso ai fondi di cui al
Capitolo 204015/00 MESSA IN SICUREZZA RECINZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA –
codice 04.01-2.02.01.09.000 del corrente Bilancio 2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 05-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO



DATO ATTO che l’opera è così finanziata:
- Euro 81.000,00 di cui al contributo al Comune di Appignano (MC), ai sensi

dell’Articolo 1 comma 29 della Legge n. 160/2019 - Realizzazione di progetti di
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile”, annualità 2021;

RITENUTO, pertanto, proporre a Codesto Organo di adottare idoneo provvedimento
nel quale

DELIBERI

- 1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO,  redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica -
Servizio Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.

- 2 - DI APPROVARE in ogni sua parte il progetto definitivo ed esecutivo degli
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE (ART. 1 comma 29 L. 160/2019) - ANNO 2021. LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA
RECINZIONE DELLA SCUOLA MATERNA – SECONDO INTERVENTO” per un
importo complessivo di Euro 81.000,00,  redatto dall’Ing. Monica Ilari di Appignano, come
da quadro economico, così definito:

A) - OPERE A BASE D'ASTA. €.   59.041,60

di cui Euro 1.158,16 per oneri per la sicurezza.

B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

1) IVA 22% su lavori Euro   12.989,15

2) Spese tecniche (CAP e IVA inclusi)Euro  4.000,00

3) Fondo RUP Euro 1.180,83

4) Economie per acquisto

     armature stradali per l’illuminazioneEuro 3.788,42

SommanoEuro   21.958,40 €.   21.958,40

TOTALE €.   81.000,00

come risulta dai seguenti Elaborati, che, se pur non allegati, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

RELAZIONE TECNICA
QUADRO TECNICO ECONOMICO
TAV.  PLANIMETRIE STATO ATTUALE
TAV.  PLANIMETRIE STATO PROGETTO
TAV.  PLANIMETRIE STATO PROGETTO PARTICOLARI
COMPUTO METRICO
ELENCO PREZZI / ANALISI NUOVI PREZZI
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
CRONOPROGRAMMA
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 05-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO



PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI
SICUREZZA

- 3 - DI DARE ATTO  che l'opera non è compresa nel piano delle opere pubbliche previste
in quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00 per cui non ricorre l'obbligo di inserimento
ai sensi dell'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

- 4 - DI DARE ATTO che i lavori in parola rispondono alle esigenze rappresentate
dall'Amministrazione Comunale in quanto gli stessi sono finalizzati al ripristino della
sicurezza della recinzione della scuola materna;

- 5 - DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Tecnica, per il finanziamento di detto
progetto, ad utilizzare e prenotare i fondi di cui al Capitolo 204015/00 MESSA IN
SICUREZZA RECINZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA codice 04.01-2.02.01.09.000 del
corrente Bilancio 2021, per Euro 81.000,00, quale contributo al Comune di Appignano (MC),
ai sensi dell’Articolo 1 comma 29 della Legge n. 160/2019 - Realizzazione di progetti di
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile” anno 2021;

- 6 - DI PROVVEDERE  alla pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente"
del sito istituzionale del Comune, i dati relativi al presente intervento quali: la fonte di
finanziamento, l'importo assegnato, la finalizzazione del contributo;

- 7 - DI DARE ATTO che i lavori verranno affidati mediante le procedure previste in materia
di appalti pubblici, secondo le norme vigenti in materia.

- 8 - DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 05-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 05-08-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Paolillo Pasquale

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 05-08-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Spoletini Annalisa

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 05-08-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.CALAMITA MARIANO F.to Dott. Trojani Fabio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Prot. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,  della legge
18 giugno 2009, n. 69).

Appignano lì 01-09-2021

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)
[  ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)

Appignano lì, 01-09-2021

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Appignano lì, 01-09-2021

VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. SPOLETINI ANNALISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 05-08-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI APPIGNANO


